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GJALLARHORNET 

Utges av  

Svenska Arkeologiska Samfundet  

Årgång 44. Nr. 1. 2025. 

 

Bästa medlemmar i Svenska Arkeologiska Samfundet! 

 

Våren tycks lite saktfärdigt närma sig. Samfundets årsmöte däremot närmar sig i ilfart. Denna 

gång är vi i Östra Stallet i Stockholm och alla är välkomna. Samfundet är i stort behov av perso-

ner som vill engagera sig då vi har många poster som står tomma och som vi inte lyckats fylla 

sedan förra årsmötet.  

Samfundet finns till för sina medlemmar och det är också våra medlemmar som utgör ryggraden 

i vår sammanslutning. Vi behöver där er hjälp att hitta medlemmar som vill engagera sig i vad 

Samfundet ska vara framåt och vilka mål vi ska arbeta mot idag och i framtiden. I detta nummer 

finns mer information om vilka typer av uppdrag som är vakanta – kanske något skulle passa 

och locka just dig? Eller någon annan med ett engagemang för svenska arkeologi och alla dess 

spännande möjligheter? 

Svenska Arkeologiska Samfundet har en lång historia som går tillbaka ända till 1930-talet och 

har sedan dess varit en unik mötesplats och en viktig röst för arkeologer och arkeologi från bran-

schens olika hörn – såväl arkeologer knutna till akademiska institutioner i Sverige och utom-

lands, som praktiserande arkeologer på företag, stiftelser, museer och länsstyrelser m fl. För att 

inte nämna Samfundets viktiga roll för arkeologer som gått i pension – en gång arkeolog, alltid 

arkeolog! 

Passa på att kom på årsmötet och ta kontakt med oss i styrelsen om du/ni vill engagera er mera! 

Och som alltid – skriv i Gjallarhornet! Artiklar, notiser och information – allt är välkommet!! 

I detta nummer av Gjallarhornet har vi som vanligt uppmuntrande ord från ordföranden, Mikael, 

nya avhandlingar, information om årsmötet och vad vi kan kalla en revisited-titt på kammargra-

varna i Birka författad av Nils Ringstedt. Vi har även två intressanta notiser, en rörande Amica 

Sundströms minnesfond och en om ett ovanligt fynd från Öland. 

 

Bästa hälsningar  

Jhonny Therus & Per Nilsson  

info@arkeologiskasamfundet.se 
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Ett nytt år – nya utmaningar och möjligheter 

2025 har inletts med både energi och eftertanke 

inom svensk arkeologi. På flera håll märks ett 

ökat tryck på vår yrkeskår – inte minst genom 

stora samhällsbyggnadsprojekt som Ostlänken, 

där behovet av arkeologisk kompetens nu växer. 

Det handlar inte bara om att hinna med – utan 

om att kunna bidra med kvalitet och förståelse i 

en process som går i hög takt. Här blir frågan 

om resurser, kontinuitet och goda villkor allt 

viktigare. 

   Samtidigt har vi fått uppleva hur både fält- och 

forskningsarkeologin fortsätter att överraska. 

Det ovanliga vikingafyndet från Öland, nya 

grävningar vid Bårby borg på samma ö, och di-

gitala initiativ som Svenskt HällristningsForsk-

ningsArkiv: SHFA:s öppna plattform visar på 

bredden i vår verksamhet – från nya tolkningar 

av äldre lämningar till hur ny teknik kan göra 

vårt arbete mer tillgängligt. 

 

   Inom forskningen märks en växande nyfiken-

het inför materiell kultur, hushållens sociala dy-

namik och relationen mellan arkeologi och ur-

folksrättigheter. Flera nydisputerade avhandling-

ar understryker hur forskningsfältet rör sig mot 

större variation i både teori och metod. 

   Sammantaget går vi in i ett år som kräver 

mycket av oss – men också ger mycket tillbaka. 

Det finns en vilja till samverkan, en öppenhet 

för nya perspektiv, och en växande insikt om 

arkeologins roll i samhället. Det bådar gott. 

Vi ser fram emot att följa utvecklingen. 

 

Med vänliga hälsningar 

Mikael  

          Ordföranden har ordet 
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Inledning 

Under flera år på 1990-talet intresserade jag 

mig för Birkas kammargravar. De är mycket 

rika och jag ägnade flera års fritid åt en 

undersökning som utgavs av Stockholms uni-

versitet i SAR Stockholm Archaeological Re-

ports, Nr 32 1997.  

   Skriften heter The Birka Chambergraves. Eco-

nomic and Social Aspects. An analysis based on 

quantitative methods (164 sid.). Current Swe-

dish Archaeology Vol. 5. 1997 har en samman-

fattande artikel (20 sid.) som bygger på den 

undersökningen. En kort sammanfattning skrev 

jag i Stockholms Läns hembygdsförenings nu 

nedlagda tidning Ledungen nr 1, juni 1998. Föl-

jande artikel för Gjallarhornet bygger i stort på 

uppgifter i den sistnämnda. 

    I min undersökning räknade jag med olika 

metoder (använda av arkeologerna Jörgensen 

och Hedeager) fram de rika kammargravarnas 

relativa värden på innehållet i respektive grav. 

På det sättet framkom intressanta ekonomiska 

och relativa skillnader mellan gravarna. Det har 

gjort det möjligt att rangordna gravar, jämföra 

dem inbördes mm. Vissa resultat har kommit 

fram som jag tror kan ha intresse för Gjallarhor-

nets läsare.  

 

Kammargravarna på Birka och på andra 

platser 

Kammargravarna på ön Björkö i Mälaren är 111 

stycken och utgör 10 % av de utgrävda 1110 

gravarna. Ca 2300 gravar bedöms finnas på 

Björkö där den vikingatida staden Birka en gång 

låg. Birka antas ha haft cirka 750 invånare som 

ett minimum, var strategiskt placerad i Mälaren 

och kunde fungera som en marknadsplats för 

omgivande land. Ön var även lämplig som 

marknadsplats. Det nära omlandet betjänade ön 

med mat och bränsle mot produkter som kam-

mar, knivar, keramik, pärlor och smycken. Det 

regionala omlandet försåg Birka med råmaterial 

som järn, kanske koppar, pälsverk, horn mm. 

Från mer avlägsna platser kom glas, brons, sil-

ver mm. 

    Som gravar är kammargravar särskilt intres-

santa eftersom de förknippas med likbegrav-

ningar. Graven kanske symboliserade den dödes 

bostad. Den timrade kammargraven påverkades 

därför i sin konstruktion av forntida sätt att 

bygga hus. 

    Långt innan Birka befolkades på 700-talet 

fanns rika kammargravar. Redan under stenål-

dern byggdes kammargravar i trä. I de nordiska 

länderna fanns gravseden redan under bronsål-

derns fjärde period. Bland annat i Sydamerika, 

Egypten, och Kina förekom kammargravar un-

der förhistorisk tid. Från tidig bronsålder före-

kommer kammargravar i Sachsen-Türingen – 

hövdingagravar (Leubingen och Helmsdorf). De 

rika kammargravarna från Hallstatt och Latène-

perioderna täcktes av högar och rösen. 

    Åtskilliga kammargravar fanns även i den 

skytiska kurgan-kulturen. Cypern har i tidig 

järnålder flera rika kammargravar. Under stora 

högar finns i Italien etruskiska kammargravar 

från 600-talet. Gravarna har rikt innehåll. Som 

exempel kan nämnas vagnar, vapen, brons, sil-

verkärl samt guldsmycken. 

 

Birkas kammargravar – ekonomiska och sociala 
aspekter 

Av Nils Ringstedt 



 5  -  Gjallarhornet 2025: 1 

 

    Rika kammargravar finns också på flera ala-

manniska, frankiska och thüringska gravplatser 

från merovingertid. Kammargravar finns också 

på sachsiska gravplatser från karolingertid. I 

Skandinavien anlades kammargravar under ro-

mersk kejsartid, folkvandringstid och vikingatid 

men sällan under vendeltid. Vi kan t ex nämna 

från romersk kejsartid den rika kammargraven i 

Lilla Jored i Västsverige. Kammargravar från 

folkvandringstiden förefaller koncentreras till 

östra Mellansverige och till Hälsingland/

Medelpad. Det finns tre rika kammargravar från 

folkvandringstid som påträffats och utgrävts på 

Lovön i Mälaren. Dessa rika gravar markerade 

sannolikt elitpersoner. Fem kammargravar från 

folkvandringstid har utgrävts i Uppland och re-

presenterar kanske en stormansfamilj. 

    Under vikingatiden begravdes personer i 

kammargravar på Birka och på andra ställen i 

Sverige. Det var i Uppland, Västergötland och i 

Ångermanland. På Birka finns, som nämnts, 

111 kända kammargravar. I dessa finns 119 be-

gravningar. Merparten är från sen Birkatid. Gra-

varna finns på gravfältsområdena 1A, 1B och 

1C i Hemlanden och 2A och 2B i området norr 

om Borg (se karta). Det finns dessutom en kam-

margrav på okänd plats benämnd 1D. Under 

mindre än 100 år anläggs kammargravarna på 

Birka. Några hör till 800-talet men de flesta kan 

dateras till 900-talet. 

    För att gå till Danmark så finns på Jylland, 

främst i Hedebyområdet, och på de danska öar-

na runt ett sextiotal kammargravar – de flesta 

från vikingatid. Som exempel kan nämnas gra-

varna i Jelling, Esbjerg, Hörning, Bjerringhöj 

(Mammen-graven), Hingelbjerg, Farsö – alla på 

Jylland, Vidare finns Söllested på Fyn, 

Stengade på Langeland, Errindlev på Lolland 

och gravarna i Hedeby, Süderbrarup och 

Thumby-Bienek i Schleswig-Holstein. På Born-

holm har även påträffats kammargravar. 

    Vikingatida kammargravar finns också nära 

Dnjepr i Sydryssland. Hit kom nordiska besö-

kare till exempel till Gniezdovo. 

 

 

 

 

Att mäta sociala skillnader 

Jag går inte in i detalj på metodiken i denna arti-

kel. Det ”relativa typvärdet” beräknades med 

utgångspunkt i de olika föremålstyperna i kam-

margravarna på Birka. Jag har använt mig av en 

metod utvecklad av den danske arkeologen Lars 

Jörgensen. Ett värde på gravinnehållet uppnås 

genom att räkna samman typvärden på föremål i 

graven. Danska arkeologen Lotte Hedeager har 

använt AOT-metoden (AOT= Antal Old-

sagstyper). Den har jag också nyttjat mig av i 

undersökningen på 1990-talet. Metoden ger höga 

värden på en grav om den innehåller många 

olika typer av artefakter. Den kan antas mäta 

rikedom och sociala skillnader genom grav-

godsets olika sammansättningar. Sannolikt finns 

många fler metoder – och kanske metoder som 

kommit fram sedan jag gjorde min studie. Föl-

jande resultat bygger dock på de metoder jag 

använde för runt 30 år sedan. 

    Birkas kammargravar har - efter det alla stat-

istiska beräkningar gjorts - rangordnats efter 

värde. Det har gett intressanta resultat som åt-

minstone gjort det möjligt att något fundera över 

olika sociala och ekonomiska aspekter på kam-

margravarna. Samtidigt är det viktigt att komma 

ihåg att det finns olika uppfattningar om vad rika 

gravgåvor kan antas antyda! En uppfattning är 

att den dödes ställning i samhället kanske 

speglas i lämnade gravgåvor endast om det är 

just den dödes egna föremål. Annorlunda är det 

om de skänkts av familjemedlemmar. Är det den 

avlidnes egna föremål kan sannolikheten vara 

större att gravutrustningen visar den dödes posit-
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ion i samhället och hans/hennes ekonomiska 

situation. 

    Rik gravutrustning kan även antyda ättens 

ekonomiska och sociala position (som ju kan 

variera). Rika och många gåvor kan kanske ut-

trycka en önskan att dölja den verkliga situat-

ionen. Man visar en bild som man egentligen 

eftersträvade i det levande livet men inte kunde 

förverkliga! 

    När ekonomisk-sociala aspekter tolkas måste 

hänsyn tas till flera faktorer. Gravseder vid 

olika tidpunkter, gravens konstruktion, antalet 

gravgåvor, gåvornas värde på grund av material, 

utförande, vanlighet mm måste beaktas. Före-

mål med främmande ursprung (smycken, vapen, 

verktyg) är av särskilt intresse eftersom de anty-

der långväga överföring. Kanske de en gång har 

varit långväga gåvor för att upprätthålla sociala 

förbindelser? De kan kanske förbindas med hög 

social ställning? Föremålen kan naturligtvis 

också helt enkelt betyda att den döde gjort be-

sök i främmande land, bytt till sig föremål mm. 

 

Fynd och värdeandelar 

Som ovan nämnts utgör kammargravarna 10 % 

av de utgrävda gravarna på Birka men de inne-

håller så mycket som ca 27 % av det totala anta-

let föremål i alla utgrävda gravar. Ser vi till 

”värdet” svarar det samlade innehållet i Birkas 

kammargravar för inte mindre än 51 % av 

”värdet” av samtliga föremål i alla utgrävda 

Birka-gravar! 

    Kammargravarna har inte mindre än 69 % av 

samtliga vapen som hittats i Birkas gravar. Be-

träffande ”värdet” har de 71 % av det samlade 

vapenvärdet. Vidare har kammargravarna 63 % 

av ryttarutrustningen (i detta inkluderas be-

gravda hästar). Ryttarutrustningen utgör 79 % 

av det samlade värdet för all sådan utrustning i 

Birkas gravar. Beträffande smycken har kam-

margravarna drygt 34 % av denna kategori. De 

svarar dock för närmare 42 % av det samlade 

värdet för alla sådana föremål. Beträffande 

”handelsföremål” utgör de ca 42 % av det totala 

antalet sådana föremål och har ungefär samma 

andel värdemässigt. 

    Ser vi på ”personliga föremål” (smycken, pär-

lor och andra personliga föremål) i kammargra-

varna är de 23 % av samtliga föremål i utgrävda 

Birka-gravar. Värdemässigt är de inte mindre än 

45 % av samtliga sådana föremål. Antalet hus-

hållsföremål i kammargravarna svarar för ca 22 

% av alla sådana föremål men för 55 % värde-

mässigt! De som begravts i kammare hörde till 

en särskilt socialt framträdande och/eller rik et-

nisk grupp. 

    Låt oss se på fördelningen av föremål på de 

olika områdena med kammargravar! Vapen 

finns på samtliga Birka-gravfält med kammar-

gravar. Särskilt dominerar de på 1C och 2A. De 

har respektive 34 % och 26 % av vapnen i kam-

margravarna. Till 69 % finns ryttarutrustningen 

på område 1C. Det området har de flesta kam-

margravarna med begravda hästar,12 st. På 1A 

finns 5 hästar, på 2B 2 stycken, på 1B en men 

inga på 2A. Områdena 1A och 1C i Hemlanden 

har sammanlagt flest artefakter av övriga före-

målskategorier. 

    Manliga gravar eller dubbelgravar med grav-

gåvor i form av vapen utgör 16 på 2A, 5 på 2B, 

12 på 1A, 8 på 1B, 19 på 1C och en på 1D. Sam-

manlagt utgör de 61 eller drygt 55 % av samtliga 

kammargravar. 

 

De rikaste gravarna 

Nio av de 20 högst rankade gravarna enligt typ-

värdesmetoden är placerade i område 1C. De 20 

gravarna fördelar sig på fyra dubbelgravar och 

respektive åtta kvinno- och mansgravar. De 

högst rankade gravarna visar sig vara dubbel-

grav, kvinnograv, dubbelgrav och fem kvinnliga 

gravar! Den högst rankade graven är dubbelgra-
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Birkas gravfält. 

Från Current Swedish Archaeology, Vol, 5. 1997. Ursprungligen efter Arwidsson 1984. 
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ven 750 (här finns en manlig och en kvinnlig 

begravning) på 1C. Sedan följer den rika kvin-

nograven 854 på 1B och dubbelgraven 644 på 

2A. 

    Ett annat resultat uppnås med AOT-metoden. 

Då fördelar sig de 20 ledande gravarna på fem 

dubbelgravar samt en med två kvinnor, vidare 

12 kvinnogravar och två mansgravar. Ser vi till 

de 8 högst rangordnade gravarna är 4 dubbel-

gravar, följda av 4 kvinnogravar. Metoden speg-

lar alltså den bredd på gravgåvor som kvinnorna 

fick med sig. Social komplexitet och ekono-

miskt god position anas! 

    Högst i rang är även med denna metod grav 

750 på 1C. Av de 20 ledande AOT-gravarna 

finns 9 på 1A. Alltså har vissa gravar på 1A stor 

bredd när det gäller deponerade artefakttyper 

och hamnar högt upp. (Rangordning enligt typ-

värdemetoden ger endast en grav på 1A bland 

de 20 främsta). 

    Gravens konstruktion har betydelse. Kam-

margravarna har rangordnats efter yta och efter 

volym. Då visar det sig att det finns stora kam-

margravar som inte uppvisar högt gravvärde 

och AOT. Istället har de stor volym och yta. Jag 

bedömer att i sådana fall bör gravkonstruktion-

en antyda en hög social uppskattning av den 

avlidne. Kanske hade personen en viktig posit-

ion? 

    Några gravar överensstämmer i rang när det 

gäller såväl värde, yta som volym. Till exempel 

grav 750 på 1C är nr 1 beträffande värde, nr 3 

avseende yta och nr 1 när det gäller volym – 

och detta vid en jämförelse mellan alla gravom-

råden! På 2B visar den manliga vapengraven 

581 bra överensstämmelse med värde nr 2, yta 

nr 1 och volym nr 2 på sitt gravområde. 

 

 

 

Diskussion 

Hur skall kammargravarna tolkas från social och 

ekonomisk synpunkt? I forskningen finns syn-

punkter att det kan vara exempelvis utländska 

köpmän som begravts. Andra tolkningar är kri-

gare, stormän och betydande personer. Mina re-

sultat visar att det finns betydande skillnader 

ekonomiskt mellan kammargravarna på Birka. 

Det finns alltså en liten del mycket rika kammar-

gravar och en större del med låga värden. 

    Jag anser att gravar med högt värde och alltså 

med rik utrustning/sällsynta föremål har anlagts 

för en högre klass! På den nivån kan män och 

kvinnor ha tillhört de mest framträdande i det 

dåtida samhället. Värdena för vapen- och ryttar-

utrustning inklusive hästar kan antyda att bland 

annat företrädare för den kungliga hirden be-

gravts i kammargravar. De har hört till kungens 

följe, varit framstående krigare eller stormän i 

kraft av att de hört till betydande ätter. De icke 

beridna – men socialt framstående i följet – lig-

ger i vapengravar utan hästar. Det är företrädes-

vis på område 2A men även på 1A och 1B. 

    Kvinnogravarna har rangordnats högt värde-

mässigt men även när det gäller variation i grav-

gåvorna. Kanske de var hustrur till följesmän-

nen? Inget utesluter heller att de ägnat sig åt 

handel och berikats därigenom. Vissa gravgåvor 

kan tyda på det. 

    Kammargravar har påträffats på många håll 

utanför Sverige och från olika tidsepoker. På 

Birka anlades kammargravar under en begränsad 

tid – slutet av 800-talet till mitten av 900-talet. 

Vad berodde detta på? 

    En orsak var naturligtvis Birkas internation-

ella förbindelser. Birka var en handelsplats med 

relationer med såväl öst som väst. Därmed var 

staden öppen för utländskt inflytande. Många 

föremål har också utländsk härkomst. Personer 

från utlandet har sannolikt begravts i många 

kammargravar. En annan orsak till kammargra-



 9  -  Gjallarhornet 2025: 1 

 

 

varna kan även vara att tillgång fanns i området 

till virke för att bygga dem. Vidare kan de soci-

ala omständigheterna krävt att kammargravar 

grävts för rika personer. Utländskt inflytande 

behöver alltså inte ha skett. Det kan dock inte 

uteslutas att en del personer i gravarna kom från 

andra länder. 

    Seden att begrava i kammargravar hörde 

också samman med tidig urbanisering och stats-

bildning som gravar i exempelvis Etruriens 

stadsstater (Caere och Tarequinia) antyder. 

Kammargravarna på Birka var avsedda för per-

soner som var ekonomiskt välsituerade och 

hade hög social status. Gravarna kan enligt min 

mening knytas till en övre samhällsklass – le-

dare och följeslagare till kungen. 

 

Slutsatser 

Kammargravarna är en internationell företeelse. 

De är socialt sett ett led i en åldrig tradition för 

att markera hög status för de ledande i ett sam-

hälle. Gravarna är ett arkaiserande element som 

hänger samman även med utveckling av makt-

centra, hövdingadömen, kungariken och peri-

oder med tidig stats- och stadsbildning. 

    Särskilt intressant är lokaliseringen av kam-

margravarna på Birka. De ligger alla i nära an-

knytning till stadsvallen och till vallen runt 

Borg! Jag anser att detta understryker den högre 

klassens exklusiva status. Lokaliseringen är en-

ligt min uppfattning symbolisk. Också i döden 

skyddar den ledande klassen staden, stöder 

kungen och upprätthåller det rådande politiska 

systemet! 
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Economic and Social Aspects. An 

analysis based on quantitative 

methods (164 sid.). SAR. Stock-
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32, 1997. Stockholm. 

Ringstedt, N. 1998. Kammargravar i Birka. Led-

ungen. Tidskrift för kultur och 

miljö i Stockholms län. Nr 2. År-

gång 24. Juni 1998. Stockholms 

läns hembygdsförbund. Stock-

holm. 
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Den 16 januari disputerade Ellinor Sabel, Stiftelsen kul-

turmiljövård, inom forskarskolan GRASCA med avhan-

dlingen Deltagande arkeologi. 

Oponent var Anna Wessman, Universitetsmuseet i Bergen.  

Avhandlingen finns digital i DiVA: https://urn.kb.se/

resolve?urn=urn:nbn:se:lnu:diva-133767 

 

 

 

 

 

Den 24 januari disputerade Anna Andréasson Sjögren 

på Stockholms universitet med avhandlingen Från kål till 

paradis: Medeltidens trädgårdar inom dagens Sverige.  

Opponent var: Martin Hansson, Lunds universitet. 

Avhandlingen finns digital på DiVA: https://urn.kb.se/

resolve?urn=urn:nbn:se:su:diva-236091 

 

 

 

 

 

 

Den 18 februari disputerade Maria Lingström i Uppsa-

la med avhandlingen "Mästerby, 1361: Battlefield Archae-

ological Perspectives on the Danish Invasion of Gotland". 

Opponent var Bjørn Poulsen från Aarhus universitet. 

Avhandlingen finns digital på DiVA:  https://www.diva-

portal.org/smash/record.jsf?pid=diva2:1921533  

 

                Nya avhandlingar 

                Samfundet gratulerar alla nydisputerade! 

https://urn.kb.se/resolve?urn=urn:nbn:se:lnu:diva-133767
https://urn.kb.se/resolve?urn=urn:nbn:se:lnu:diva-133767
https://urn.kb.se/resolve?urn=urn:nbn:se:su:diva-236091
https://urn.kb.se/resolve?urn=urn:nbn:se:su:diva-236091
https://www.diva-portal.org/smash/record.jsf?pid=diva2%3A1921533&fbclid=IwZXh0bgNhZW0CMTAAAR4pGDp2eqvS4FCSTZ_eVlZFEHDQFr5DglL18E4RypF96xYS-N1puXSpI30Avg_aem_70XZbEfFM0I7cpkG2SeL8g
https://www.diva-portal.org/smash/record.jsf?pid=diva2%3A1921533&fbclid=IwZXh0bgNhZW0CMTAAAR4pGDp2eqvS4FCSTZ_eVlZFEHDQFr5DglL18E4RypF96xYS-N1puXSpI30Avg_aem_70XZbEfFM0I7cpkG2SeL8g
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Ovanlig armbygel hittad på Öland 

Notiser  

Av intresse för samfundets medlemmar 

Amica Sundström, länge 1:e antikvarie med ansvar 

för textilsamlingen på Historiska museet och känd 

för sitt engagemang rörande det arkeologiska textila 

källmaterialet gick bort i förtid 2024. 

Som ett sista initiativ startade hon Amica Sund-

ströms minnesfond vilken årligen delar ut ett stipen-

dium om 50.000 :- till en person som vill arbeta 

med ett projekt som ligger i linje med Amicas öns-

kan. Projektet kan handla om vävning, broderi eller 

läderhantverk. Det sökta projektet ska utgå ifrån en 

teoretisk frågeställning där svaret på frågan kan er-

hållas genom ett praktiskt undersökande arbete. 

Mer information om minnesfonden finns här: 

https://historicaltextiles.org/amica-sundstroms-minnesfond/ 

 

Amica Sundströms minnesfond 

I höstas hittade en privatperson en mycket 

ovanlig vikingatida armbygel, i järn, i en 

våtmark ca en km norr om Löts kyrka på 

Öland. 

Länsstyrelsen har ordnat med metallde-

tektorefterundersökning i våtmarken. 

 

Information och foto: Kalmar länsstyrel-

ses Facebook-sida. 

https://historicaltextiles.org/amica-sundstroms-minnesfond/
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Välkomna till 

Svenska arkeologiska samfundets årsmöte 2025 

Mötet ges i hybridform, dvs både på plats på RAÄ arkiv och bibliotek i Stockholm och digitalt. No-

tera att du behöver meddela om du tänker delta på plats, eftersom vi har begränsade platser. 

Dagordningen har skickats ut med kallelsen via email. 

 

Plats: Storgatan 43, 114 55 Stockholm (Östra stallet). 

Digitalt deltagande: Teams möte. Mötes-ID: 389 437 643 397 Lösenord: ju77ER6W eller meddela 

oss så skickar vi en inbjudan. 

Tid: Måndag 5 maj kl. 17:00- ca 19:00 

Anmälan: För medverkan på plats anmäl er här info@arkeologiskasamfundet.se senast 30 april. 

 

Schema: 

17-17:30   Ola Jensen Riksantikvarieämbetets och Vitterhetsakademiens äldsta historia: 

    Ett forsknings- och digitaliseringsprojekt. 

17:30-18.00.   Roger Nykvist & Mikael Eboskuog. Lilla Jored 1816 och nu – Arkivstudier 

    och den föränderliga historien. 

18:00-19:00 Årsmöte 

Efter årsmötet går vi ut och äter något i närheten. 
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Inget rapportpris för år 2024! 

 
Vid det kommande årsmötet, den 5 maj, kommer det inte delas ut något rapportpris för 
år 2024. Endast en rapport hade nominerats och den nådde inte riktigt upp till standar-
den vi önskar att årets bästa rapport skall ha. 
 
Istället får vi fundera på varför så få rapporter nominerades? Skrevs det inga rapporter 
2024 som de undersökande institutionerna och företagen var nöjda med? Eller behöver 
vi göra mer för att sprida informationen om rapportpriset så att fler nomineringar kom-
mer in? 
 
Har ni förslag på hur vi kan få in nomineringar eller hur vi kan utveckla priset får ni 
gärna höra av er. 

Flera poster tomma 
 

Inför det kommande årsmötet finns flera tomma poster i styrelsen och andra. Vi saknar 

t.ex.  

 

-en valberedning,  

-en reseansvarig,  

-en ansvarig för hemsida och sociala media   

-en internrevisor 

-stipendiesekreterare 

-även suppleantposter finns lediga. 

 

Så Samfundet har stort behov av personer som vill engagera sig och hjälpa till. Kontakta 

gärna styrelsen om ni är hågade eller har tips på intresserade! 
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Gjallarhornet behöver material! 
Gjallarhornet ges ut fyra ggr per år och är Svenska arkeologiska samfundets 
språkrör. Det skickas ut som PDF till samfundets medlemmar och finns även till-
gängligt för alla digitalt. 

Allt material som rör svensk arkeologi och är intressant för samfundets medlemmar är 
av intresse. T.ex.: 

 -Information om kommande seminarier, konferenser mm, men även rapporter från 

 dem. Även kortare notiser är av intresse. 

 -Projektpresentationer eller projektresultat som är intressanta att sprida till med-

 lemmarna. Detta inkluderar resultat från arkeologiska forsknings– eller slutunder-
 sökningar 

 -Anmälningar av, eller diskussion om, nya böcker. 

 -Debattinlägg, diskussioner osv. kring svensk arkeologi. 

 

Intressant information kan också spridas via samfundets Facebook-sida.  

Kontakta Gjallarhornets redaktörer: 

Jhonny Therus (jhonny.therus@arkeologgruppen.se) och  

Per Nilsson (per.nilsson@ostergotlandsmuseum.se)  

via email rörande möjligheten att få material publicerat i Gjallarhornet och/eller via di-
gitala media.  

 



 15  -  Gjallarhornet 2025: 1 

 

Vill du bli ledamot i Svenska Arkeologiska Samfundet? 

 

Är du aktiv inom det arkeologiska fältet och vill hålla dig uppdaterad om vad som sker inom dess olika 

grenar? Vill du vara med och utveckla Samfundets verksamhet eller delta i dess olika aktiviteter? Då 

välkomnar vi varmt din ansökan om medlemskap. Vi vänder oss till dig som arbetar med arkeologi inom 

till exempel arkeologisk uppdragsverksamhet, på universitet, museer och länsstyrelser, studerar på avan-

cerad nivå eller är antagen till forskarutbildning. 

Medlemsavgiften är sedan en tid tillbaka 200 kr/år. Som medlem får du regelbundet nyhetsbladet Gjal-

larhornet samt inbjudan till möten, seminarier och temaresor. 

Ansökan mailas till: 

ledamot@arkeologiskasamfundet.se 

När du har fått besked om att ansökan godkänts sätter du in årsavgiften 200 kr på: 

Kontonummer: Plusgiro 351210-0 

Betalningsmottagare: Svenska Arkeologiska Samfundet. På första inbetalningen, ange ”ny medlem”, 
namn, adress och e-post.  

 

 

Nästa nummer av Gjallarhornet! 

Deadline för nästa Gjallarhornet är den 10 juni. Vi välkomnar gärna bidrag från våra medlemmar! 

De skickas till Jhonny Therus eller Per Nilsson med e-post: jhonny.therus@arkeologgruppen.se 

och per.nilsson@ostergotlandsmuseum.se.  

Gjallarhornet distribueras numera endast via e-post som pdf. Senaste numret liksom äldre årgångar 

finns också för nedladdning på Samfundets hemsida: 

http://www.arkeologiskasamfundet.se/gjallarhornet.html. 

 

OBS! Glöm inte att meddela Samfundet om du byter e-postadress. På så vis missar du inte ut-

skick av Gjallarhornet eller annan information. Skicka dina uppgifter om byte till 

info@arkeologiskasamfundet.se 

 

OBS! Om du inte längre vill ha Gjallarhornet skickat till dig, vänligen meddela även detta till 

info@arkeologiskasamfundet.se så stryks ditt namn från utskickslistan. 

http://www.arkeologiskasamfundet.se/gjallarhornet.html
mailto:info@arkeologiskasamfundet.se
mailto:info@arkeologiskasamfundet.se

